
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 
Distretto di Firenze – Servizio Acquisti e Contratti 

50142 Firenze, Via Foggini, 18 – Telefono +390557366899 - e-mail: dis.firenze.acquisti@agenziadogane.it 

Prot. n. 900 R.I.    

    

  

Affidamento del  servizio di facchinaggio a chiamata, per un periodo di anni due, 

da destinare agli Uffici ubicati nelle regioni Toscana e Umbria  tramite Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

CIG: 7340804F15 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

 

 VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di 

questa Agenzia così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione 

in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 

135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionale (Spending review); 

VISTA la  determina a contrarre prot. n. 72  RI del 10/01/2018 con cui è stata 

avviata la procedura di affidamento dei servizi di facchinaggio a chiamata, per un 

periodo di anni due, da destinare agli Uffici ubicati nelle regioni Toscana e Umbria 

tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA);  

ACCERTATO che dal portale del MePA   risulta che dei n.  1680  operatori 

invitati alla procedura negoziale in argomento hanno presentato offerta, entro il 

mailto:dis.firenze.acquisti@agenziadogane.it


2 

termine fissato per il giorno 11 febbraio 2018 alle ore 18:00, i seguenti n. 17    

operatori: 

- BERNARDI FRANCESCO S.R.L. 

- CE.IM. S.R.L. 

- COOPER PUL SCPA 

- COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. 

- COOPERATIVA TRASLOCHIM PONTE ROSSO 

- CRISTOFORO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

- GE.P.I.R. 

- GRUPPO D’ABBRACCIO SRL 

- I.C. SERVIZI 

- IDEAL MONTAGGI SRL  

- OK SERVIZI S.R.L. 

- SCALA ENTERPRISE 

- SILVA 

- SINT SISTEMA INTEGRATO 

- VAREL ECOLOGIA 

- VERNAZZA AUTOGRUI SRL 

- VOLPI S.R.L. 

 

    VISTA  la determina prot.n. 503 R.I. del 27/02/2018 con la quale le seguenti 

ditte: 

- COOPERATIVA TRASLOCHI PONTE ROSSO 

- VAREL ECOLOGIA SRL 

sono state escluse dalla procedura per non aver fornito la documentazione 

richiesta nella fase di soccorso istruttorio avviata ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 

50/2016; 



3 

PRESO ATTO  che a seguito dell’apertura delle buste economiche sono state 

considerate  anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 6  D. Lgs.50/2016, le 

offerte presentate dalle seguenti ditte: 

- CE.IM SRL 

- COOPER PUL SCPA 

- I.C. SERVIZI 

- SCALA ENTERPRISE 

    CONSIDERATO che in data 2 marzo 2018 si è proceduto a chiedere 

spiegazioni alle ditte sopra elencate in merito all’offerta ritenuta  

anormalmente bassa; 

   CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno 

rispetto della vigente normativa in materia; 

 

DETERMINA  

Art. 1 

Di escludere le sottoelencate società dalla graduatoria di gara per le motivazione di 

seguito indicate: 

COOPER PUL SCPA il costo orario della manodopera indicato dall’operatore 

presenta un differenziale di oltre il 30% rispetto a quello 

fissato nelle tabelle ministeriali, non idoneamente giustificato 

dalla società. La giurisprudenza afferma in modo costante (ex 

multis: Cons. Stato, III, 2 marzo 2015, n. 1020, 13 dicembre 

2013, n. 5984) che, per il costo orario del personale da 

dimostrare in sede di verifica dell'anomalia dell'offerta, non 

va assunto a criterio di calcolo il “monte-ore teorico”, 

comprensivo cioè anche delle ore medie annue non lavorate 

(per ferie, festività, assemblee, studio, malattia, formazione, 

etc.) di un lavoratore che presti servizio per tutto l'anno, ma 

va considerato il “costo reale” (o costo ore lavorate effettive, 

comprensive dei costi delle sostituzioni). Il costo tabellare 

medio, infatti, è indicativo di quello “effettivo”, che include i 

costi delle sostituzioni cui il datore di lavoro deve provvedere 



4 

per ferie, malattie e tutte le altre cause di legittima assenza 

dal servizio (da ultimo: Cons. Stato, III, 2 marzo 2017, n. 

974,). La COOPER PUL SCPA. ha esposto  un costo orario 

che non ha tenuto  conto delle fisiologiche assenze dal lavoro 

e dai costi aggiuntivi sopportati dal datore per sostituire il 

personale assente. Per tali motivazioni, pertanto, si  ritengono 

non sufficienti le giustificazioni fornite dall’operatore, 

confermando il giudizio di anomalia della relativa offerta. 

SCALA ENTERPRISE Il costo medio orario della manodopera, indicato 

dall’operatore in sede di giustificazione dell’anomalia, 

riporta un differenziale di circa il 18% rispetto a quello 

fissato nelle tabelle ministeriali, non fornendo tuttavia 

idonea motivazione, né l’eventuale documentazione a 

supporto, in merito alle circostanze che giustificherebbero 

tale riduzione. Pertanto si esprime un giudizio di 

ANOMALIA in relazione all’offerta presentata 

dall’operatore. 

 

 I.C.SERVIZI 

 

Non sono state fornite  giustificazioni dalla ditta I.C. Servizi, 

pertanto si conferma il giudizio di anomalia dell’offerta che 

indica un costo della manodopera inferiore rispetto a quello 

fissato nelle tabelle ministeriali 

 

Art.2 

Di approvare  la seguente graduatoria di gara: 

 

CONCORRENTE 
VALORE COMPLESSIVO 

DELL’OFFERTA (euro) 

CE.IM. S.R.L. 17,54 

COOPERATIVA LAVORATORI 

AUSILIARI  DEL TRAFFICO L.A.T. 
21,90 

CRISTOFORO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
22,00 



5 

SILVA 23,70 

VOLPI S.R.L. 27,50 

BERNARDI FRANCESCO S.R.L. 28,32 

IDEAL MONTAGGI SRL 31,50 

GRUPPO D’ABBRACCIO SRL 32,80 

GE.P.I.R. 41,50 

OK SERVIZI S.R.L. 43,19 

SINT SISTEMA INTEGRATO 46,00 

VERNAZZA AUTOGRU SRL 60,00 

 

 

Art. 3 

Di aggiudicare la gara alla CE.IM. S.R.L per l’importo orario  di euro    17,54. 

Firenze, 16/04/2018 

 Il RUP 

 Dott.ssa Rosita D’Amore 
Firmato digitalmente 

 


